در این بررسی، مسأله، فهم درست یا نادرست طبای بومی از این امراض نیست بلکه صرفاً همه چیز از خلال زاویه دید آنان طرح و بحث خواهد شد.

من در ادامه گزارش مختصری از وقوع این امراض در سده سیزدهم ارائه خواهم کرد و سپس به واکنش‌ها نسبت به این امراض از سوی طبابت ما در آن روزگار خواهم پرداخت.

تاریخ مختصر همه‌گیری‌های وبا و طاعون

وبا اولین بار در اواخر ۱۲۳۶ق/۱۸۲۱م از هندوستان و از طریق سواحل عمان به ایران آمد و گستره سترگی را در بر گرفت. در خلیج فارس روزی ۱۵۰۰ نفر را می‌کشت و «در بحرین ۴۰۰۰ نفر یعنی دو سوم جمعیت را گرفت» (ناطق، ص ۱۳). همین وبا بود که از طریق شیراز به اصفهان رسید و دو سال در مرکز ایران پابرجا بود و پس از آن راه روسیه را پیش گرفت (فلور، ص ۱۶). در ۱۲۳۷ق وبا که در اول ذی‌قعدة از سمت یزد به سوی کاشان راه افتاده و بدانجا سرایت نموده بود، در عرض دو ماه تقریباً دوازده هزار نفر از اهالی کاشان و بلوکات کاشان را به کام مرگ کشاند (منشآت، ص ۲۸۸). تلفات این همه‌گیری را در کل ایران متجاوز از یکصد هزار نفر نوشته‌اند (لسان‌الملک سپهر، ج ۱، ص ۳۳۸، اعتماد السلطنه، ص ۱۵۵۳). در ۱۲۴۴-۱۲۴۵ق/۱۸۲۹م دومین اپیدمی کوبنده که از هند منشأ گرفته بود از راه هرات به ایران و از طریق سواحل دریای خزر به تفلیس رسید و از آنجا راهی اروپا شد (فلور، همانجا، الگود، ص ۵۱۵). همین وبا بود که از تهران به قزوین و کاشان و اصفهان کشیده شد. در پاییز ۱۲۴۵ق طاعون در تبریز نیز شایع گشت و حدود ۳۰ هزار تلفات داد (الگود، همانجا).

ساوجی مرض طاعون را نیز از جمله امراض وبائی و از اقسام وبا می‌داند و ظهور آن را به هوای وبائی نسبت می‌دهد. وی پس از توضیحی در رابطه با اقسام اورام

۱. ژوزف دزیره طولوزان (۱۸۲۰-۱۸۹۷م) جراح و افسر فرانسوی است که در سال ۱۲۸۱ق/۱۸۶۴م به تهران آمد و پزشک ناصرالدین شاه شد و در دارالفنون به تدریس پرداخت. او در پیشبرد پزشکی نوین در ایران مؤثر بود (تاج‌بخش، صص ۵۷۶).

حاره و بثورات،^۱ می‌پندارد که آن دسته از «اورام ردیۀ عفنه طاعونیه» تنها در سال‌هایی که وبا اسباب عفونت عموم را ایجاد نماید، حادث می‌شود و صفرا را فاسد کرده و